

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐPCCC ngày 18/11/2022 của Ban Chỉ đạo Phòng cháy và chữa cháy tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023; Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xác định rõ nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Nhằm chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; tăng cường hiệu lực, hiệu quả đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng cao năng lực, vai trò của lực lượng PCCC tại cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và của mỗi công chức, viên chức, người lao động trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt phương châm bốn tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ.

- Tăng cường phối hợp nhịp nhàng giữa các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, chủ động giải quyết kịp thời và có hiệu quả các sự cố cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ góp phần bảo đảm an toàn trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Các phòng, ban, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở phải tích cực chủ động công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Thường xuyên kiểm tra, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện để ứng phó kịp thời khi có cháy, nổ gây ra nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản tại cơ quan.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 15/09/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết

định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 22/02/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Công văn số 7175/UBND-NC ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về việc xây dựng các nội dung liên quan hạ tầng PCCC trong “Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050”; Kế hoạch số 03/KH-BCĐPCCC ngày 18/11/2022 của Ban Chỉ đạo Phòng cháy và chữa cháy tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023 và các nội dung đề ra theo Kế hoạch này, gắn với tiếp tục tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, kinh nghiệm, kiến thức về PCCC và CNCH.

2. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; đăng tải thông tin, hình ảnh trên Trang thông tin điện tử của Sở nhằm tăng cường nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong thực hiện công tác công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

3. Tiếp tục tổ chức công tác tự kiểm tra toàn diện về công tác phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan; định kỳ kiểm tra toàn bộ hệ thống phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan và các đơn vị trực thuộc; thường xuyên thực hiện việc bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống thiết bị phòng cháy chữa cháy; tổ chức quản lý tốt nguồn nhiệt, nguồn điện, không để xảy ra tình trạng quá tải, chập mạch gây cháy, nổ; hết giờ làm việc cho cắt toàn bộ hệ thống điện tại cơ quan.

4. Tiếp tục duy trì việc kiểm tra, vận hành, luyện tập và sử dụng tốt hệ thống phòng chống cháy, nổ tại cơ quan, đơn vị; định kỳ tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động học tập, tự diễn tập thiết bị chữa cháy, phương án chữa cháy; xây dựng Kế hoạch diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại Sở Nội vụ và các đơn vị trực thuộc và có kế hoạch phối hợp với Công an tỉnh tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo quy định, nhằm giúp cho mỗi công chức, viên chức, người lao động chủ động xử lý tốt các tình huống xảy ra.

5. Kiện toàn tổ chức, lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Sở Nội vụ và các đơn vị trực thuộc Sở.

6. Theo dõi tình hình thực tiễn, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cấp giấy chứng nhận cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại Sở Nội vụ và các đơn vị trực thuộc theo quy định.

7. Bố trí kinh phí để mua sắm thiết bị bảo hộ, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, Trưởng các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch triển khai quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; định kỳ báo cáo tình

hình, kết quả thực hiện để báo cáo cho Giám đốc Sở (qua Văn phòng Sở), định kỳ 06 tháng trước ngày 10/6 và 01 năm trước 10/11 để theo dõi, tổng hợp.

2. Giao Chánh Văn phòng Sở tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện để báo cáo cho Công an tỉnh định kỳ 06 tháng trước ngày 15/6 và 01 năm trước 15/11 (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC tỉnh) và cơ quan có chức năng theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023, yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc đề nghị phản ánh về Văn phòng Sở để kịp thời báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

## GIÁM ĐỐC

**Nơi nhận:**

- Công an tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở Nội vụ;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Ban CHQS Sở, Lực lượng tự vệ Sở (Đ/c Dũng, phụ trách LLTV);
- Lưu: VT, VP.

**Tạ Công Dũng**